
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  23Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 02, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521/CGC, de 13 
de março de 2019 (publicada no DOE nº 33.824, de 14/03/2019) e a 
PORTARIA Nº 712, de 3 de agosto de 2022 (publicada no DOE nº 35.069, 
de 05/08/2022) e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 51, de 17 de novembro 
de 2020 (publicada no DOE nº 34.415, de 2/11/2020), que determinou 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da 
servidora M.S.B;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação nº 143/2018 exarada nos 
autos do processo administrativo eletrônico nº 171881/2011, emitida 
pela Consultoria Jurídica da SESPA, a qual foi devidamente ratificada pelo 
Exmo. Sr. Secretário de Estado de Saúde Pública; e
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de chamar o feito à ordem.
RESOLVE:
Art. 1º - ANULAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 51, de 17 de novembro de 2020 (publicada no DOE nº 415, 
de 2/11/2020), com fundamento
Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 020/2021, de 20 de agosto de 
2021 (publicada no DOE Nº 679, de 24 de agosto de 2021).
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
4º Centro Regional de Saúde/SESPA, em 18 de novembro de 2022.
Patrícia de Fátima Lima Da Silva
Diretora do 4º CRS/SESPA

Protocolo: 879933

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 541, 17 DE OUTUBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de participar da capacitação E-SOCIAL, EFD-Reinf, DCTFWEB e 
Retenções de tributos na Administração, promovida pela DAF-Divisão Ad-
ministrativa e Financeira/Nivel Central.
Origem: Capanema/PA – Destino: BELÉM / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Marly Watanabe Ferreira da Silva 57233242-1 Ag. Administrativa

No período de 18 a 20/10/2022. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 879837
DIÁRIA
PORTARIA Nº 542, 18 OUTUBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de acompanhamento e providências pertinentes das não conformi-
dades do processo de auditoria na atenção básica nº130 o qual tem a finali-
dade de conduzir as atividades de auditoria na Atenção Primária no município.
Origem: Capanema/PA – Destino: Nova Timboteua / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Iolanda de Fatima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira
Antônio Marcos Souza de Lima 57190457-1 Farmacêutico

No período de 24 a 27/10/2022. Quantidade: 2,0 (duas) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 879838
DIÁRIA
PORTARIA Nº 543, 18 OUTUBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão acompanhamento e providências pertinentes das não conformidades 
do processo de auditoria na atenção básica nº130 o qual tem a finalidade 
de conduzir as atividades de auditoria na Atenção Primária no município.
Origem: Capanema/PA – Destino: Nova Timboteua / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

No período de 24 a 27/10/2022. Quantidade: 2,0 (duas) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 879840
DIÁRIA
PORTARIA Nº 575, 04 DE NOVEMBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão realizar capacitação do programa VIGIAGUA nos Sistema SISAGUA 
e GAL e, prática de Coleta de Água, devido a recente troca da equipe de 
VISAMB do município.

Origem: Capanema/PA – Destino: BRAGANÇA,/ PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

No período de 07 e 08/11/2022. Quantidade: 1,0 (uma) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 879856
DIÁRIA
PORTARIA Nº 521, 06 OUTUBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de aplicar monitoramento, acompanhar a vacinação e resgate de 
cobertura contra Influenza, Sarampo e Poliomielite.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança e Primavera / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Nádia Cristina Figueiredo Ferreira Santos 55588852-1 Enfermeira

Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. De Portaria
Manoel Alexandre Rodrigues 5967404-1 Tec. Em Enfermagem

No período de 17 e 21/10/2022. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 879848
DIÁRIA
PORTARIA Nº 522, 06 OUTUBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão de aplicar monitoramento, acompanhar a vacinação e resgate de co-
bertura contra Influenza, Sarampo e Poliomielite.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança e Primavera / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

No período de 17 e 21/10/2022. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 879849
DIÁRIA
PORTARIA Nº 547, 21 OUTUBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de realizar, juntamente com técnicos do nível central da SESPA, 
assessoramento, supervisão e monitoramento do Programa Saúde do Ido-
so nos referidos municípios.
Origem: Capanema/PA – Destino: Salinópolis, Primavera e Quatipuru / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Márcia Cecília Santana de Jesus 57198097-1 Assistente Social

No período de 24 a 27/10/2022. Quantidade: 2,0 (duas) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 879842
DIÁRIA
PORTARIA Nº 507, 21 OUTUBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de acompanhar a equipe de VISAMB do Nível Central da SESPA 
na orientação Plano de Cobertura das formas de abastecimento de Água 
Levantamento das informações quanto ao Programa - VIGIÁGUA/SISA-
GUA, orientações do Programa VSPEA e o Plano Nacional de Saúde-PNS.
Origem: Capanema/PA – Destino: BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIÁ, PRI-
MAVERA E TRACUATEUA / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antonio Ismael Barros do Carmo 57206704-1 Ag. De controle de Endemias

José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias 

No período de 24,25 e 27/10/2022. Quantidade: 2,0 (duas) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 879845
DIÁRIA
PORTARIA Nº 529, 06 OUTUBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de realizar investigação de mortes de Animais silvestres (ma-
caco), próximo as Localidades do Japim e Cristal para fazer a notificação 
(Epizootia), dos casos encontrados.
Origem: Capanema/PA – Destino: VISEU / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

No período de 17 e 19/10/2022. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 879846
DIÁRIA
PORTARIA Nº 530, 06 OUTUBRO DE 2022.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que irá 
realizar investigação de mortes de Animais silvestres (macaco), próximo 
as Localidades do Japim e Cristal para fazer a notificação (Epizootia), dos 
casos encontrados.
Origem: Capanema/PA – Destino: VISEU / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Arnaldo Rolim de Albuquerque 1086643 Motorista 

No período de 17 e 19/10/2022. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 879847


